

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 1791

TAB. 13

Annesso 13

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(TREMONTI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 29 SETTEMBRE 2009

—————

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2010
e bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012**

—————

TABELLA n. 13

**Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2010**

—————
ANNESSO N. 13
—————

CONTO CONSUNTIVO

**FONDAZIONE ACCADEMIA NAZIONALE
DI SANTA CECILIA – ROMA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2008

ANNESSO N. 13

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2010**

CONTO CONSUNTIVO

**FONDAZIONE ACCADEMIA NAZIONALE
DI SANTA CECILIA – ROMA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2008

RENDICONTO FINANZIARIO 2008

PARTE I - ATTIVO

PARTE II - PASSIVO

**PROSPETTI DI BILANCIO
STATO PATRIMONIALE**

Esercizio al 31/12/2008

ATTIVO		2008	2007
A)	CREDITI V. SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
I	Immobilizzazioni immateriali		
1)	Costi di impianto e di ampliamento	638.196,53	672.791,38
2)	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0,00	0,00
3)	Diritti di Brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		
4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	663.746,44	713.284,46
5)	Diritti e utilizzazione immobili	46.000.000,00	46.000.000,00
6)	Immobilizzazioni in corso e acconti	413.992,80	311.798,85
7)	Altre	7.060.738,04	5.776.835,44
	Totale Immobilizzazioni immateriali	54.776.673,81	53.474.710,13
II	Immobilizzazioni materiali		
1)	Terreni e fabbricati	401.286,90	0,00
2)	Impianti e macchinari	869.382,38	825.419,63
3)	Attrezzature industriali e commerciali	460.538,01	292.459,14
4)	Altri beni	333.638,53	320.394,53
5)	Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
	Totale Immobilizzazioni materiali	2.064.845,82	1.438.273,30
III	Immobilizzazioni finanziarie		
1)	Partecipazioni in:		
	a) imprese controllate:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
	b) imprese collegate:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
	c) imprese controllanti:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00

	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
	d) altre imprese:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
2)	Crediti		
	a) verso imprese controllate:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
	b) verso imprese collegate:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
	c) verso controllanti:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
	d) verso altri:		
	importi esigibili entro l'esercizio	12.893,11	12.624,77
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
3)	Altri titoli	0,00	0,00
4)	Azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo	0,00	0,00
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	12.893,11	12.624,77
	 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	 56.854.412,74	 54.925.608,20
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
	Rimanenze		
1)	Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.661,80	7.124,64
2)	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3)	Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4)	Prodotti finiti e merci	394.086,76	344.905,11
5)	Acconti		
	Totale Rimanenze	398.748,56	352.029,75
II	Crediti		
1)	Verso clienti:		
	importi esigibili entro l'esercizio	3.039.538,01	2.886.239,89
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
2)	Verso imprese controllate:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
3)	Verso imprese collegate:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
4)	Verso controllanti:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
4-bis)	Crediti tributari:		
	importi esigibili entro l'esercizio	1.374.100,49	994.405,06
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00

4-ter)	Imposte anticipate:		
	importi esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
5)	Verso altri		
	importi esigibili entro l'esercizio	6.543.172,99	6.681.867,42
	importi esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
	Totale Crediti	10.956.811,49	10.562.512,37
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1)	Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2)	Partecipazioni imprese collegate	0,00	0,00
3)	Partecipazioni imprese controllanti	0,00	0,00
4)	Altre partecipazioni	0,00	0,00
5)	Azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo	0,00	0,00
6)	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale Attività finanziarie che non costituiscono imm.ni	0,00	0,00
IV	Disponibilità liquide		
1)	Depositi bancari e postali	45.685,50	70.795,87
2)	Assegni	0,00	0,00
3)	Denaro e valori cassa	4.027,32	5.207,02
	Totale Disponibilità liquide	49.712,82	76.002,89
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	11.405.272,87	10.990.545,01
D)	RATEI E RISCONTI	472.056,76	698.755,50
	TOTALE ATTIVO	68.731.742,37	66.614.908,71
E)	CONTI D'ORDINE		
	Beni di terzi in leasing	0,00	0,00

**PROSPETTI DI BILANCIO
STATO PATRIMONIALE**

Esercizio al 31/12/2008

	2008	2007
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I Capitale		
1) Fondo Patrimoniale	42.462.457,01	42.159.217,43
2) Fondo Patrimoniale Enti Locali	2.070.379,18	2.070.379,18
II Riserva da soprapprezzo delle azioni	0,00	0,00
III Riserve di rivalutazione	0,00	0,00
IV Riserva legale	6.711,80	6.711,80
V Riserve statuarie	0,00	0,00
VI Riserva per azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00
VII Altre riserve, distintamente indicate	0,00	0,00
VIII Utili (perdite) portati a nuovo	29.233,73	0,00
IX Utili (perdita) dell'esercizio	27.982,91	29.233,73
Totale Patrimonio Netto	44.596.764,63	44.265.542,14
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) Per imposte	0,00	0,00
3) Altri	482.337,51	313.609,62
Totale Fondi per rischi e oneri	482.337,51	313.609,62
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	6.784.629,62	6.287.677,19
D) DEBITI		
1) Obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
2) Obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
3) Debiti verso soci per finanziamenti		

esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
4) Debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio	4.128.552,76	4.008.617,75
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
5) Debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
6) Acconti		
esigibili entro l'esercizio	2.020.703,76	2.330.417,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
7) Debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio	7.232.253,61	5.746.993,08
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
9) Debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
10) Debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
11) Debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
12) Debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio	885.883,81	756.712,59
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio	728.215,65	744.821,17
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
14) Altri debiti		
esigibili entro l'esercizio	1.114.213,52	1.436.185,05
esigibili oltre l'esercizio	0,00	0,00
Totale Debiti	16.109.823,11	15.023.746,64
E) RATEI E RISCONTI	758.187,50	724.333,12
TOTALE PASSIVO	68.731.742,37	66.614.908,71
F) CONTI D'ORDINE		
Beni di terzi in leasing	0,00	0,00

**PROSPETTI DI BILANCIO
CONTO ECONOMICO**

Esercizio al 31/12/2008

	2008	2007
A) Valore Della Produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
a) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.731.285,05	7.762.091,34
b) altri ricavi connessi alle vendite e alle prestazioni	2.788.875,56	3.717.223,64
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0,00	0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Capitalizzazione costi	1.571.998,01	988.588,65
5) Altri ricavi e proventi		
a) ricavi e proventi vari	870.295,63	1.076.997,97
b) contributi in conto esercizio	26.819.049,51	22.718.950,16
Totale	38.781.503,76	36.263.851,76
	38.781.503,76	36.263.851,76
B) Costi Della Produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-137.055,79	-143.710,77
7) Per servizi	-14.819.074,31	-13.554.932,11
8) Per godimento di beni di terzi	-689.331,90	-542.514,29
9) Per il personale		
a) salari e stipendi	-15.707.577,04	-14.950.324,87
b) oneri sociali	-4.398.119,68	-4.192.495,47
c) trattamento di fine rapporto	-847.085,06	-859.363,50
d) acc. trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
e) altri costi	-112.520,00	-33.000,00
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-540.625,33	-488.666,41
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-343.584,87	-292.853,39
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-8.000,00	-13.000,00
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	46.718,81	-16.998,45
12) Accantonamenti per rischi	-100.000,00	-150.000,00
13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
14) Oneri diversi di gestione	-551.491,74	-458.596,64
Totale	-38.207.746,91	-35.696.455,90
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	573.756,85	567.395,86

C) Proventi e Oneri Finanziari

15) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00	0,00
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	32.268,97	52.469,21
17) Interessi ed altri oneri finanziari	-304.749,30	-138.057,32
17-bis) Utili e perdite su cambi	-124,07	-537,00
 Totale (15+16-17-17 bis)	 -272.604,40	 -86.125,11
	301.152,45	481.270,75

D) Rettifiche di Valore Di Attività Finanziarie

18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
 Totale delle rettifiche (18-19)	 0,00	 0,00
	301.152,45	481.270,75

E) Proventi e Oneri Straordinari

20) Proventi	50.363,99	53.051,44
21) Oneri	-126.577,53	-284.176,46
 Totale delle partite straordinarie (20-21)	 -76.213,54	 -231.125,02
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	224.938,91	250.145,73
 22) Imposte sul reddito d'esercizio	 -196.956,00	 -220.912,00
23) Risultato dell'esercizio	0,00	0,00
 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	 -196.956,00	 -220.912,00
	27.982,91	29.233,73

